
2021 年 7 月 26 日 
旅行地理検定協会 

 
第 53 回日本旅行地理検定「中級」における問題の誤りについて 

 
2021 年 6 月に実施いたしました第 53 回日本旅行地理検定「中級」において、以下の試

験問題に誤りがありました。 
 今回の試験における採点上の扱いは以下のとおりですが、今後の出題に当っては、万全の

態勢で細心の注意を払い、再発防止に努めてまいります。受験者の皆様には、ご迷惑をおか

けしたことをお詫び申し上げます。 
 
◇第 53 回日本旅行地理検定「中級」における試験問題の誤りと採点上の扱いについて 
 
２都市に関する問題のうち、２．の仙台市に関する説明本文の記述に一部誤りがありまし

た。 
 
 （誤）城の東方にある（ 28 ）は、正宗公を祀る霊廟で、国宝に指定されている。 
 （正）城の東方にある（ 28 ）は、正宗公を祀る霊廟で、現在の建物は戦災により焼失

した建物（旧国宝）を元に再建されたものである。 
 

上記の誤りにより、問題（28）は、選択肢に正解がなくなることから「無効」とし（採点

対象としない）、日本旅行地理検定「中級」は 99 点を満点といたします。従いまして、99
点満点を基準に合否判定を行うことといたします。 
 
なお、合格発表については、既にご案内の通り 2021 年 7 月 30 日（金）12：00～を予定し

ております。詳細は「第 53 回旅行地理検定の合否発表について」をご確認ください。 


